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Sammanfattning 

En vägplan har tagits fram för att trafiksäkra Ekebykorset längs E18 genom Karlskoga i Örebro län. I 

vägplanen som vann laga kraft 2019 beslutades att den signalreglerade fyrvägskorsningen skulle 

byggas om till en cirkulationsplats med en planskild passage öster om korsningen för de oskyddade 

trafikanterna. 

E18 är Mellansveriges viktigaste stråk i öst-västlig riktning och Ekebykorset längs E18 genom 

Karlskoga i Örebro län är en av de sista ”flaskhalsarna” i detta stråk längs E18 med många 

konfliktpunkter och det är därför av stor vikt att förbättra standaren. Aktuell korsning är en av de mest 

olycksdrabbade på genomfarten i Karlskoga varför åtgärdsbehov finns för ökad trafiksäkerhet. 

En bygghandling togs fram för en cirkulationsplats med planskild passage. I byggskedet upptäcktes 

oförutsedda markförutsättningar vilket fördyrade projektet och projektet hade inte längre finansiering 

för en planskild passage. Projektet fick då pausas. Trafikverket beslutade sedan att gå vidare med att ta 

fram en ny bygghandling som innefattar en cirkulationsplats med tillhörande busshållplatser samt en 

passage i plan. 

Dokumentet Ändring av vägplan - E18 Ekebykorset behandlar enbart förändringar jämfört med den 

gällande vägplan som vann laga kraft 8 januari 2019. I övrigt hänvisas till gällande vägplan med 

tillhörande miljökonsekvensbeskrivning. En ny plankarta (101T0201, daterad 2023-09-01) har tagits 

fram där ändringarna framgår.  

Förändringarna ska samrådas med de enskilda som kan antas vara särskilt berörda. Länsstyrelsen 

beslutar sedan om planerade ändringar kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Efter 

samrådsperioden avser Trafikverket att färdigställa Plan- och miljöbeskrivningen för planerade 

ändringar. Ändringarna avses fastställas efter Länsstyrelsens tillstyrkande. 

Om länsstyrelsen beslutar att ändringarna kan antas medföra betydande miljöpåverkan måste en plan 

tas fram med normalt förfarande.  
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1 Beskrivning av projektet, dess bakgrund, ändamål och 
projektmål 

1.1. Bakgrund  

Europaväg 18 (E18) är en nationell väg mellan Oslo och Stockholm. E18 är Mellansveriges viktigaste 

stråk i öst-västlig riktning. E18 är ett riksintresse för kommunikation och ingår i det av EU utpekade 

Trans- European Transport Network, TEN-T. Vägar som ingår i TEN-T är av särskild internationell 

betydelse. 

E18 genom Karlskoga är en av stadens viktigaste leder för lokal trafik. Sträckan genom Karlskoga är en 

av de sista ”flaskhalsarna” i detta stråk med många konfliktpunkter och det är därför av mycket stor 

vikt att förbättra standarden. 

Då vägen löper rakt genom staden utgör E18 en kraftig barriär mellan stadens norra och södra delar. 

Trafikverket tog fram en vägplan som vann laga kraft 8 januari 2019.  

Innan fastställd vägplan utgjordes Ekebykorset i Karlskoga av en signalreglerad fyrvägskorsning, där 

Selma Lagerlöfs väg och Skrantahöjdsvägen anslöt till E18 från norr respektive söder. I vägplanen 

beslutades att den signalreglerade fyrvägskorsningen skulle byggas om till en cirkulationsplats med en 

planskild passage öster om korsningen för de oskyddade trafikanterna, se fastställd plankarta 

101T0201, daterad 2018-08-31.  

Länsstyrelsen beslutade 26 juni 2017 att vägåtgärderna inte antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Som motiv angavs att föreslagna åtgärder kommer att utföras inom och i nära anslutning till befintligt 

vägområde. 

I mars 2020 började arbetet med att bygga den nya gång- och cykeltunneln som då var planerad samt 

den nya cirkulationsplatsen i Ekebykorset. Trafiksignalerna plockades bort och ett körfält längs E18 i 

vardera riktning har hållits öppet för att trafik ska kunna passera. En mindre tillfällig cirkulationsplats 

byggdes för att enkelt kunna leda om trafiken på olika sidor av vägen.  

I byggskedet upptäcktes oförutsedda markförutsättningar vilket fördyrade projektet och projektet 

hade inte längre finansiering för en planskild passage. Ombyggnationen av korsningen Ekebykorset på 

E18 fick därför pausas.  

En ny bygghandling har tagits fram 

som innefattar en cirkulationsplats 

med tillhörande busshållplatser 

samt en passage i plan. De nya 

förutsättningarna i projektet som 

innebär att passagen behöver 

utformas som en passage i plan och 

inte vara separerad från 

fordonstrafiken är en förändring 

från fastställd vägplan. Trafikverket 

upprättar därför en ändring av 

vägplan, läs mer under avsnitt 

1.2.1. 

 

  Figur 1. Flygbild över Ekebykorset med tillfällig cirkulationsplats samt påbörjad pålning 
inför den planskilda passagen. 
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1.2. Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som 

slutligen leder fram till en vägplan.  

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få fram svaren 

beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns alternativa 

sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett samrådsunderlag som beskriver hur projektet kan 

påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till vägplanen, där Trafikverket 

beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en 

miljöbeskrivning tas fram. Planen hålls tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna 

synpunkter innan Trafikverket gör den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan 

planen vinner laga kraft. Först efter detta kan Trafikverket påbörja byggnation. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och för dialoger 

med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att Trafikverket ska få deras 

synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 

samrådsredogörelse. 

 

Figur 2. Planläggningsprocess för vägplan. Källa: Trafikverket.  

1.2.1. Ändring av plan 

Utgångspunkten vid byggande av väg är att anläggningen ska utformas på det sätt som anges i 

fastställd vägplan. I vissa projekt uppkommer dock behov av att bygga vägen på ett sätt som inte helt 

kan följa vad som har angivits i vägplanen. Det kan bero på att de tekniska förutsättningarna visat sig 

vara andra än de man utgått från.  

Under vissa omständigheter får oväsentliga avvikelser göras från planen (20 § väglagen). Vad som 

faller inom begreppet oväsentlig avvikelse bedöms av den som bygger vägen och avgörs från fall till 

fall. Trafikverket har i detta fall bedömt avvikelserna som mer än oväsentliga, vilket resulterar i att en 

ny plan tas fram för det avsnitt som behöver ändras.  

Då förslaget till vägplan enbart gäller ändring av planen för ett vägbygge som ännu inte är färdigställt, 

behöver förslaget till vägplanen bara kungöras och granskas om ändringen kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan eller om markanspråk inte har medgetts skriftligen av berörda 

fastighetsägaren och innehavare av särskild rätt (17a§ väglagen).   
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1.3. Ändamål och projektmål  

Trafikverket ändamål med projektet är att höja trafiksäkerheten genom att bygga bort den 

signalreglerade korsningen och ersätta den med en cirkulationsplats. 

Målet med åtgärden är förbättrad trafiksäkerhet för samtliga trafikantgrupper samt förbättrad 

framkomlighet för oskyddade trafikanter genom att anlägga en cirkulationsplats på E18 med två 

anslutande vägar vid Ekebykorset samt en passage för gång- och cykel på östra sidan av den nya 

cirkulationsplatsen.  

Det ursprungliga projektmålet var att anlägga en trafiksäker passage i form av en planskild passage för 

oskyddade trafikanter. De nya förutsättningarna i projektet innebär att passagen kommer att utformas 

som en passage i plan och inte vara separerad från fordonstrafiken. Passagen ska utformas enligt 

gällande regler och krav för att främja trafiksäkerheten mellan olika trafikslag. 

2 Miljöbeskrivning 

Dokumentet Ändring av vägplan - E18 Ekebykorset behandlar enbart förändringar jämfört med den 

gällande vägplan som vann laga kraft 8 januari 2019. I övrigt hänvisas till gällande vägplan med 

tillhörande miljökonsekvensbeskrivning. För de nu aktuella förändringarna i vägplanen bedöms 

påverkan på trafik och oskyddade trafikanter, landskap och gestaltning. 

3 Förutsättningar 

Förutsättningar i detta avsnitt jämförs i huvudsak mot lagakraftvunnen vägplan.  

3.1. Trafik och trafikanter  

3.1.1. Vägnät och standard  

I dagsläget, efter påbörjad entreprenad, består korsningen av en tillfällig enfältig cirkulationsplats med 

ett körfält i vardera riktningen förbi projektområdet på E18. Utanför projektområdet har E18 två 

genomgående körfält med en mittrefug. Körfältsbredden längs E18 är 3,5 meter.  

Högsta tillåten hastighet är 40 km/tim genom korsningen medan den ökar till 80 km/tim strax väster 

om korsningen.  

I anslutning till korsningen finns lokalvägarna Skrantahöjdsvägen och Selma Lagerlöfs väg, båda är 

tvåfältsvägar. Avståndet till intilliggande korsningspunkter är ca 75–100 m. För anslutande 

kommunala gator vid Ekebykorset är skyltad hastighet 50 km/h. 

3.1.2. Trafikmängder  

Redovisade trafiksiffror nedan är från utförd mätning 2016-10-03 – 2016-10-07 av Trafikia. 

Tabell 1. Trafikmängd på berörda vägar inom aktuellt projektområde, mätår 2016. 

Vägsträcka  Trafikmängd, fordon 
(ÅDT)  

Tung trafik (%)  

Väg E18 Väster  11 100  18  

Väg E18 Öster  14 400  15  

Selma Lagerlöfs väg  5400  6  

Skrantahöjdsvägen  6100  5  
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För uppräkning av trafiken till framtida förhållanden har Trafikverkets uppräkningstal använts. 

Basåret är 2016 och prognosår 2040.  

Uppräkningstal år 2040 är för personbil 1,26 och för tung trafik skiljer sig uppräkningsfaktorn mellan 

de olika vägtyperna och uppgår till 1,56 på E18 och 1,37 för övriga vägar. 

Tabell 2. Trafikmängd på berörda vägar inom akteullt projektområde, framtid 2040. 

Vägsträcka  Trafikmängd, fordon 
(ÅDT)  

Tung trafik (%)  

Väg E18 Väster  14 000  18  

Väg E18 Öster  18 000  18  

Selma Lagerlöfs väg  6400  5  

Skrantahöjdsvägen  7400  8  

 

3.1.3. Gång och cykeltrafik 

Det finns inga tillgängliga trafiksiffror eller utförda trafikräkningar av fotgängare och cyklister inom 

det aktuella projektområdet. I anslutning till Ekebykorset finns under pågående entreprenad en 

tillfällig gång- och cykelbana på västra sidan av korsningen. Vid korsningen finns ingen planskild 

korsning för de oskyddade trafikanterna utan de måste korsa väg E18 via ett tillfällig signalreglerat 

övergångsställe väster om korsningen.  

3.1.4. Kollektivtrafik  

På E18 vid Ekebykorset fanns två ytor för busshållplatser som inte trafikeras. E18 och Selma Lagerlöfs 

väg trafikeras av busslinje 500. Längs de kommunala gatorna Skrantahöjdsvägen och Selma Lagerlöfs 

väg, trafikeras de av busslinjerna 2 och 3.  

Standarden på busshållplatsen längs Skrantahöjdsvägen söder om korsningen var låg och utformad 

som en körbanehållplats med endast hållplatsskyltar placerade i vardera riktningen. Vid 

busshållplatsen saknades en passage i plan i direkt anslutning till busshållplatserna.  

Busshållplatsen längs med Selma Lagerlöfs väg har god standard och är tillgänglighetsanpassade och 

har väderskydd i vardera riktningen. I anslutning till busshållplatsen finns en passage i plan i form av 

övergångsställen utan signalreglering.  

I anslutning till busshållplatserna längs med Skrantahöjdsvägen och Selma Lagerlöfs väg finns gång- 

och cykelbanor i anslutning till hållplatslägena. 

3.2. Landskapsbild 

Landskapet som omger korsningen är i närmast helt plan och kring korsningen domineras det av 

stadsbebyggelse som genomskärs av E18 i väst-östlig riktning. Bebyggelsen söder om E18 och västerut 

består av en drivmedelstation och mindre verksamheter samt industribyggnader. Mot sydost finns 

villabebyggelse bakom en vegetationsklädd vall samt en bilrekondverksamhet med tillhörande 

verkstad som ligger närmast korsningen.  

Nordost om korsningen finns fyra flerbostadshus (Brf Mårbacka). Husen är placerade i vinkel så att 

ytorna närmst korsningen består av en öppen gård. Växtligheten som avgränsade gården mot 

Ekebykorset är för närvarande borttagen då schaktarbeten utförs i pågående entreprenad. I norra 

delen av gården finns en uppväxt trädridå (allé) längs befintlig gång- och cykelbana som skyddas 

under byggtiden och den kommer bevaras.  
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I den nordvästra kvadranten ligger ytterligare en drivmedelstation och en verkstad intill korsningen. 

Ekeby stadsdelscentrum samt bostäder i tre stycken niovånings punkthus ligger också i nära 

anslutning till Ekebykorset.  

E18 utgör en barriär för oskyddade trafikanter och gående- och cyklister hänvisas till ett antal portar 

och passager i plan för att korsa E18. Korsningspunkten vid Ekebykorset är i sig en viktig nod för 

stadsdelarna Ekeby och Skranta, norr respektive söder om E18, där samtliga trafikslag korsar varandra 

i plan.  

Vägrummet vid Ekebykorset är brett och öppet och avgränsas av en vildvuxen trädridå både väster och 

öster om korsningen. Vid korsningen finns inga avgränsningar utan vägrummet sväller ut över öppna 

kringliggande fastigheter och blir mer diffust.  

Påtagliga landskapselement som tidigare påverkat betraktare av vägen är allén utmed Selma Lagerlöfs 

väg och trädridåerna längs med E18 som fungerar som en visuell barriär mellan väg och omgivning. 

Flera av träden längs allén utmed Selma Lagerlöfs väg har påverkats av den nya gång- och cykelvägen 

och avverkning har skett som en följd av att utrymme behövs för ombyggnationen. Träd i allén som 

försvinner i samband med ombyggnationen kommer kompenseras ned nya träd.   

3.3. Miljö och hälsa 

3.3.1. Förorenade områden 

Trafikverket har genomfört miljöundersökning, år 2019, inför ombyggnationen av Ekebykorset. 

Rapporten redovisade att det intill Ekebykorset har identifierats tre objekt som enligt Länsstyrelsen är 

potentiellt förorenade områden. OKQ8 drivmedelsstationen nordväst om korsningen, fastighet sydväst 

om korsningen som inhyser ST1 drivmedelsstationen och f.d. Norsk Hydro drivmedelsstationen sydöst 

om korsningen som inhyser bilrekondverksamhet och verkstad (Auto Bilvård och Bilservice). 

Vid den nedlagda drivmedelstationen, fd. Norsk hydro på södra sidan om E18 förekom höga halter av 

PAH. Föroreningarna påträffades i de övre marklagren på ett djup av 0–0,5 m under markytan, medan 

analyser gjorda på prover från de djupare lagren visade på låga halter av föroreningar. I den första 

entreprenaden utfördes schaktarbeten söder om E18 för att omhänderta och transportera bort dessa 

massor till godkänd avfallsanläggning.  

Övriga provtagningspunkter för potentiellt förorenade områden uppvisade låga föroreningshalter, med 

halter lägre än Naturvårdsverkets riktvärden för mindre känslig markanvändning (till exempel 

industrimark och trafikområden). Inga kvarvarande massor förväntas vara förorenade och det bedöms 

därmed inte kvarstå något behov av sanering eller omhändertagande av förorenade massor.  

3.3.2. Markanvändning  

3.3.2.1. Detaljplan 

Under framtagandet av den fastställda vägplanen upprättades en ny detaljplan (aktnr. 188-P18/11) 

som vann laga kraft 28 februari 2018. Detaljplanen upprättades med hänsyn till att en vägplan inte får 

byggas i strid med en detaljplan.  

I detaljplanen anges att en gång- och cykeltunnel ska byggas under E18 för att skapa en planfri 

passage, öster om korsningen, för oskyddade trafikanter som ska korsa E18. Dessutom finns 

egenskapsbestämmelser som möjliggör att bullerplank får anordnas inom parkmark mot bostäder 

(maximal höjd 2,5 m över vägbanan).  

Enligt detaljplanen är Karlskoga kommun huvudman för allmän platsmark inom planområdet. I 

detaljplanen anges att skötsel av allmänna ytor och ersättning i samband med inlösen av mark sker i 

diskussion mellan Karlskoga kommun och Trafikverket.   
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Figur 3. Urklipp från DP 1883-P18/11. 

Stadsplan (1883–2776), ändring och utvidgning av stadsplanen för del av Karlskoga Ekeby-området, 

ligger öster om aktuell korsning. Äldre planer som stadsplaner, byggnadsplaner och 

avstyckningsplaner gäller idag som detaljplaner. Stadsplanen blev antagen år 1958 och 

genomförandetiden har utgått.   

 

Figur 4. Urklipp från Stadsplan 1883–2776. 
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3.4. Byggnadstekniska förutsättningar 

Den ursprungliga utformningen innefattade ett portläge för gång- och cykeltrafik öster om korsningen 

som skulle placeras under grundvattennivån. För att förhindra inflöde av grundvatten i 

konstruktionen var porten planerad att anläggas med vattentät betong upp till nivån som motsvarade 

högsta grundvattennivån. Schaktarbetet utfördes innanför kontinuerlig spont vilket placerats på ett 

djup att det enligt utförd beräkning i grundvattenmodellen inte skulle orsaka någon betydande 

störning i omgivningen utanför sponten.  

Schaktarbeten som utfördes under 2020 kunde på den södra sidan E18 genomföras enligt planerad 

teknisk lösning. Vid schaktarbeten på norra sidan för portläget framkom det att markförhållandena 

delvis skiljde sig från vad tidigare utredningar redovisat, genom förekomst av block vilket ledde till att 

sponten inte kunde placeras på önskad nivå. Kompletterande undersökningar visade på att den morän 

som förekommer under leran i samma område befinner sig på en högre nivå än vad som tidigare varit 

känt. Dessa nya förutsättningar ledde till en osäkerhet om störningar kan komma att ske på 

omgivningen eller inte, samt hur stort område som eventuellt kan komma att påverkas. Entreprenaden 

avbröts och en anmälan för vattenverksamhet påbörjades. 

De svåra markförutsättningarna som ledde till att en ökad kostnad för projektet innebar att den 

ursprungliga planen med att bygga en cirkulationsplats med en planskild passage för gång- och 

cykeltrafik i stället ersattes av en ny cirkulationsplats med en gång- och cykelpassage i plan.  

Den nya framtagna lösningen med en passage i plan för gång- och cykeltrafikanter kommer inte 

innebära några djupa schakter och därmed kommer inga åtgärder krävas med hänsyn till de 

byggnadstekniska förutsättningarna.  

Trafikverket har i och med ändringen återkallat anmälan för vattenverksamhet. 

4 Den planerade vägens lokalisering och utformning 
med motiv 

I detta avsnitt redogörs främst förändringar jämfört med den gällande vägplan som vann laga kraft 

januari 2019. I övrigt hänvisas till gällande vägplan med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning. 

4.1. Val av lokalisering och utformning 

Det som fastställdes i den lagakraftvunna vägplanen var att den då signalreglerade fyrvägskorsningen 

skulle byggas om till en cirkulationsplats med en planskild passage öster om korsningen för oskyddade 

trafikanter samt nya busshållplatslägen öster om cirkulationen. Med hänsyn till de oförutsedda 

markförutsättningarna som fördyrade projektet, stoppades projektet och en ändring av vägplanen har 

upprättats. Kortfattat innebär ändringen att cirkulationsplatsen förskjuts 14 m i sydöstlig riktning och 

att en ny passage byggs i plan istället för en planskild passage. Med detta förskjuts även placeringen av 

busshållplatslägena och gångbanorna från hållplatserna.  Busshållplatsen norr om E18 flyttas öster ut 

jämfört med tidigare föreslagen utformning för att uppfylla siktkraven enligt VGU, vägar- och gators 

utformning.  

Vald åtgärd för projektet innebär en cirkulationsplats med en passage i plan öster om 

cirkulationsplatsen och två busshållplatser på norra och södra sidan om E18, även dessa placeras öster 

om korsningen.  
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4.1.1. Cirkulationsplats 

Tre utformningsförslag har utretts. Förslagen innefattar ett alternativ med en enfältig cirkulationsplats 

och två alternativ med tvåfältig cirkulationsplats, se Figur 5–7.  

En trafiksimulering har utförts för samtliga alternativ med oskyddade trafikanter som passerar E18 i 

plan via signalstyrd signal öster om aktuell korsning. Simuleringar har gjorts med samma trafikflöden 

för prognosåret 2040 som användes i den tidigare utredningen av korsningen enligt lagakraftvunnen 

vägplan. 

Trafiksimuleringar har gjorts för förmiddagens och eftermiddagens maxtimmar under prognosåret 

2040. Flöden och svängandelar är de samma som användes i den tidigare utredningen från 2017 där 

mätdata från 2016 räknats upp till prognosåret med då gällande trafikuppräkningstal. 

Det har inte varit möjligt att kalibrera någon nulägesmodell då vägarbetena har påbörjats i korsningen 

men sedan pausats.  

För respektive cirkulationsplatsalternativ simulerades två olika varianter av hastighetsbegränsning på 

sträckan förbi den signalreglerade korsningen, där det ena alternativet har en hastighetsbegränsning 

på 60 km/h likt idag och det andra där hastigheten sänks till 40 km/h. 

Utifrån de trafiksimuleringar som är framtagna visar det på att en enfältig cirkulation klarar 

kapaciteten precis men vid en känslighetsanalys där trafiken ökades tillfälligt med tio procent ledde 

det till längre köer och framkomlighetsproblem. Resultatet av den utredningen visar på att det är att 

förorda en tvåfältig cirkulation för att uppnå god framkomlighet. 

Alternativ två och tre (tvåfilig cirkulation) är likvärdiga i den samlade jämförelsen och de båda 

uppfyller kraven enligt VGU (vägar och gators utformning). Alternativ två är utformad likt den tidigare 

cirkulationsplatsen i föregående bygghandling, dock förskjutet något i sydöstlig riktning för att kunna 

skapa en riktningsförändring på den västra tillfarten för att nå en hastighetssänkning innan 

korsningen. Alternativ två smälter bättre in rent gestaltningsmässigt än alternativ tre med den ovala 

utformningen. 

 

Figur 5. Alternativ 1, enfältig cirkulationsplats. Utgående alternativ. 
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Figur 6. Alternativ 2, tvåfältig cirkulationsplats med passage i plan nära cirkulationen. Vald utformning.  

 

Figur 7. Alternativ 3, tvåfilig cirkulationsplats med signalreglerad korsning i plan, längre ifrån cirkulationen  i jämförelse med 
alternativ 2. Bortvalt alternativ. 
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4.1.2. Passagen  

En passage i plan över E18 för oskyddade trafikanter anläggs öster om korsningen, ungefär samma 

placering som tidigare fastställda planskild passage. Den nya passagen i plan utformas 4 m bred och 

utan signalreglering. Passagen innefattar två körfält i den västliga körriktningen vilket separeras med 

en refug vid passagen och i östlig riktning består den av ett körfält. Den norra och södra delen av E18 

separeras med en mittrefug. För att passagen ska bli mer trafiksäker och att fordonstrafiken ska 

uppmärksammas på att det är en passage utformas en sidoförskjutning på E18 öster om korsningen 

strax innan passagen. Oskyddade trafikanter ska kunna passera tryggt över E18 i flera steg vilket 

innebär att två refuger byggs för att kunna passera ett körfält i taget.  

4.1.3. Gång- och cykelvägen  

Gång och cykelvägen utformas 3,5 meter bred och enligt gällande regelverk, (vägar och gators 

utformning, VGU), för horisontal och vertikalgeometrin. God sikt och överblickbarhet är viktigt. En 

mindre sittplats med soffor placeras utmed gångbanan på den norra sidan om E18.  

Gång-och cykelvägen norr om E18 flyttas norrut då nytt läge för busshållplatsen innebär att mer 

markåtkomst krävs.  

Gång- och cykelvägen separeras med ett svackdike där gång- och cykelvägen anläggs längs med vägen. 

Gång- och cykelvägen anläggs med beläggning av asfalt.  

Den tillfälliga gångbanan på västra sidan E18 som anlades under produktion ska tas bort när passagen 

på östra sidan korsningen är klar.  

Övergångsstället på Skrantahöjdsvägen ersätts av befintligt övergångsställe söder om Häsängsvägen 

och vid Selma Lagerlöfs väg finns ett befintligt övergångsställe längre norrut. 

4.1.4. Busshållplatser  

Busshållplatserna längs med väg E18 kommer att placeras öster om korsningen. Hållplatserna 

utformas tillgänglighetsanpassade och hållplatsen på södra sidan om E18 förses med kur. Gångbanor 

anläggs från busshållplatserna både på den norra och södra sidan om E18. Nytt läge för 

busshållplatsen på norra sidan E18 innebär mer markåtkomst och en mindre flytt av gång-och 

cykelvägen norrut.  

4.2. Gestaltning  

I den fastställda vägplanen var de övergripande projektmålen gällande gestaltningen av väg E18 

Ekebykorset att eftersträva en tydlig entré till staden västerifrån samt att utforma en stadsmässig 

utformning och skapa en trygg miljö och överblickbar miljö för alla trafikanter. Att skapa en enhetlig 

utformning som hänger samman med hela genomfarten genom Karlskoga är viktigt.  

Användningen av vegetation är ytterst viktig för helheten i projektet. Plantering av träd utmed båda 

sidor om E18 avgränsar vägrummets bredd. 

Cirkulationsplatsen vid Ekebykorset ska markera entrén till staden från väster och bidra till en sänkt 

hastighet. Rondellytan ges en medveten och tydlig gestaltning med lättskötta grönytor av sedum i 

kombination med ytor av smågatsten. Konstnärlig utsmyckning kommer placeras inom ett angivet 

område i rondellytan med hänsyn till de krav som finns enligt VGU (vägar och gators utformning). 

Karlskoga kommun har i samråd med Trafikverket tagit fram ett konstverk med anknytning till 

Värmland, som kommer placeras i rondellytan. 

Påverkan på landskapsbilden kommer frångå den ursprungliga ”Plan- och miljöbeskrivningen från 

fastställd vägplan, daterad 2018-04-06. Portläget för gång- och cykeltrafikanter skulle ge en trygg, 

tillgänglig och attraktiv passage med tillhörande murar som skulle utsmyckas med grafisk betong 
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enligt ”Värmlandstemat” som grund för utformningen, kommer inte bli aktuellt med hänsyn till 

ändring av vägplan. 

4.2.1. Övriga väganordningar  

Belysning kommer att placeras vid cirkulationsplatsen för att belysa korsningen likt de armaturer och 

stolpar som finns längs E18 genom Karlskoga. Gång- och cykelvägarna kommer att belysas med 

samma stolpar och armatur som kommunens övriga belysning av cykelnätet  

Övergripande mål med belysningen är att ge en god visuell ledning och överblickbarhet liksom 

trygghet och estetiska värden för alla trafikslag. Ny vägbelysning ska anpassas till befintlig belysning 

utmed genomfarten på E18. 

4.3. Underhåll 

Efter genomförandet av anläggning av ny cirkulationsplats samt anläggning av de två nya 

hållplatslägena kommer belagd yta att tillkomma. Tillkommande ytor i form av mer vägrätt kommer 

kräva drift och underhåll. Avgående vägområde utgår från drift och underhåll.  

Trafikverket och Karlskoga kommun har avtal med fördelning av drift och skötsel och gällande 

anläggning kommer att driftas i enlighet med övriga avtal för staden.  

Vintertid driftas Trafikverkets gångbanor och busshållsplattformarna av kommunen enligt gällande 

avtal.  

Kommunen kommer att drifta ytorna i rondellytan och planteringarna i anslutning till ny gång- och 

cykelbana.  

Gång- och cykelbanans bredd är dimensionerad för vinterväghållning och beläggningen utgörs av 

asfalt. 

4.4. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på plankarta och 

fastställs 

Inga nya skyddsåtgärder eller försiktighetsmått blir till följd av att vägplanen ändrats.   

5 Effekter och konsekvenser av projektet 

Effekter och konsekvenser i detta avsnitt jämförs i huvudsak mot lagakraftvunnen vägplan.  

5.1. Trafik och trafikanter 

5.1.1. Fordonstrafik 

Trafiksäkerheten för motorfordonstrafiken kommer att förbättras med en ombyggnation av den 

signalreglerad fyrvägskorsning till en trafiksäkrare korsning i form av en cirkulationsplats som syftar 

till att minska de olyckor som skett i aktuell korsning. En cirkulationsplats medför en lägre hastighet 

genom korsningen och kapaciteten kan utnyttjas effektivt med ett självreglerande autonomt kösystem. 

En cirkulationsplats leder sällan till allvarliga olyckor då hastigheten ofta är lägre än vid en 

signalreglerad korsning där högre hastighet förekommer och svängrörelser i korsningen, vilket kan 

medföra allvarligare olyckor. 

Ombyggnationen av korsningen till en tvåfältig cirkulationsplats innebär att framkomligheten kommer 

att vara god för både de lokala gatorna och E18 enligt framtagna kapacitetsberäkningar. 

Genomfartstrafiken längs E18 ska prioriteras med god framkomlighet vilket var ett mål för projektet 

och vilket kommer uppfyllas.  
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5.1.2. Oskyddade trafikanter 

Framkomlighet för de oskyddade trafikanterna kommer vara oförändrat jämfört med ursprungliga 

utformningen då det fortfarande är en passage i plan. Trafiksäkerheten för de oskyddade trafikanterna 

kommer inte öka avsevärt då det blir en passage i plan i stället för en planskild passage. Oskyddade 

trafikanter kommer att behöva passera E18 och separeras inte från fordonstrafiken. Den nya 

korsningsutformningen i form av en cirkulationsplats och en sidoförskjutning på E18 öster om 

passagen samt två refuger vid passagen syftar till att hastigheten ska sänkas i anslutning till passagen. 

Refugerna bidrar också till att oskyddade trafikanter korsar vägen (E18) i flera etapper vilket förbättrar 

trafiksäkerheten.  

5.1.3. Kollektivtrafik 

Kollektivtrafikförsörjningen kommer att förbättras och trafiksäkerhet med två nya hållplatslägen 

utmed väg E18 i anslutning till Ekebykorset möjliggör för långpendling mellan Karlstad-Örebro. 

Busshållplatserna utformas som fickhållplatser med plattform och gångbanor till- och från 

hållplatslägena. 

5.2. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Den nya utformningen med en cirkulationsplats vid en av Karlskoga mest olycksdrabbade korsningar 

kommer bidra till att trafiksäkra korsningen. För att främja det kollektiva resandet kommer det 

ursprungliga förslaget behållas med anläggandet av två busshållplatser längs med E18 för resandet 

mellan Karlstad och Örebro.  

De ändrade förutsättningarna med nya markförhållandena inom projektområdet resulterade i att den 

planskilda passagen för oskyddade trafikanter fick ersättas av en passage i plan. Projektets mål är att 

utforma en trafiksäker miljö med passage i plan för att kunna passera E18 för de oskyddade 

trafikanterna.  

I Trafikverkets arbete med framtagande av vägplanen skedde ett arbete parallellt hos kommunen med 

ändringar av detaljplaner som kom att påverkas av projektet. De ändringar som nu skett i projektet 

strider mot kommunens detaljplan som innehåller en GC-tunnel som tänkt lösning för oskyddade 

trafikanter. Detaljplanen som avses är detaljplan för området vid Ekebykorset vann laga kraft 2018-

02-28 (Detaljplan Ekebykorset - del av Bregården 2:90 m.fl, aktnummer 1883-P18/11).  

Trafikverket har kommunicerat med kommunen gällande Trafikverkets ändring av vägplan utifrån den 

ändrade funktionen med korsning i plan samt justering av läget för busshållplatser som en följd av 

passagens nya placering.  

Trafikverket inväntar kommunens bedömning avseende vägplanens konflikt med gällande detaljplan. 

Åtgärden kommer inte strida mot övrig kommunal planering eller regional utveckling.  

Förskjutningen av busshållplatsen norr om E18 kommer kräva nytt markanspråk på planlagd mark för 

park/plantering. Trafikverkets bedömning är att intrånget som krävs enligt ändring av vägplan är 

mindre avvikelse till den äldre stadsplanen då åtgärden är i direkt anslutning till vägen som redan 

präglas av hårdgjorda ytor.  

5.3. Landskapsbild 

E18 har sen tidigare utgjort en barriär mellan olika målpunkter i tätorten och den aktuella korsningen 

har en stor trafikvolym i olika riktningar, där oskyddade trafikanter passerar över E18 via passage i 

plan och kommer även så i fortsättningen att göra det. För de oskyddade trafikanterna kommer E18 

fortfarande utgöra en kraftig barriär. 
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Den nya tvåfiliga cirkulationsplatsen kommer att förskjutas något i sydöstlig riktning, i jämförelse med 

den fastställda placeringen. Förskjutningen behövs för att skapa en riktningsförändring på den västra 

tillfarten för att nå en hastighetssänkning innan korsningen. Ändringen kommer att kräva mer 

markanspråk än vad som fanns i vägplanen.  

Med hänsyn till att gestaltningen fortsatt är en viktig del i projektet där enhetlig utformning som 

hänger samman med hela genomfarten genom Karlskoga är viktig, bedöms inte landskapsbilden 

påverkas negativt av ändringen.  

5.4. Miljö och hälsa 

5.4.1. Förorenad mark  

Inga kvarvarande massor förväntas vara förorenade och det bedöms därmed inte kvarstå något behov 

av sanering eller omhändertagande av förorenade massor.  

5.4.2. Markanvändning  

Under avsnitt 5.2 anges projektet effektbedömning av markanvändningen. 

5.5. Samhällsekonomisk bedömning  

Ingen samhällsekonomisk bedömning har utförts i detta projekt.  

5.6. Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

Med hänsyn till ändringsplanens åtgärder påverkas även kommunens anslutningsvägar 

(Skrantahöjdsvägen och Selma Lagerlöfs väg) till cirkulationen. Cirkulationen har förskjutits sydöst 

vilket medför att även anslutande vägar påverkas. Gällande detaljplan inom aktuellt område redovisar 

parkmark där de kommunala anslutningarna till cirkulationen kommer anläggas. Denna förändring 

frångår detaljplanens utformning och en dialog är påbörjad med berörd kommun. Norr om E18 är 

hållplatsläget förskjutet österut vilket föranleder att vägplanens föreslagna gång- och cykelväg behöver 

flyttas norrut på del av sträckan. Ovanstående åtgärder är kommunala angelägenheter och ingår därför 

inte i ändringsplanen. 

5.7. Påverkan under byggnadstiden 

Effekter och påverkan under byggskedet kommer främst uppstå i korsningens nära omgivning, genom 

tillfälliga markintrång, buller och vibrationer, transporter, delvis avstängning av gator och förbi- eller 

omledning av trafiken under byggskedet.  

Naturmiljö inom området präglas i huvudsak av öppna gräsytor mot vägbanan kantade med buskage 

och träd. Inom vägområdet finns buskar och träd endast längs Selma Lagerlöfs östra sida och längs 

E18 på den nordöstra sidan. Längs Selma Lagerlöfs östra sida utgör träden en allé som kommer att 

påverkas av den nya dragningen av gång- och cykelbanan. 

Kompensationsåtgärder för nedtagna träden i öster kommer ske i form av nyplantering av träden.  

God framkomlighet längs E18 ska uppnås under hela entreprenadtiden. Framkomlighet under 

byggnadstiden kommer vara något begränsad förbi arbetsplatsen både längs E18 och längs de 

kommunala gatorna Selma Lagerlöfs väg och Skrantahöjdsvägen.  

Trafikverket och Karlskoga kommun har avtal med fördelning av drift och skötsel och gällande 

anläggning kommer att driftas i enlighet med övriga avtal för staden.  
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6 Samlad bedömning 

6.1. Transportpolitiska mål 

Den grundläggande principen för investeringar i vägtransportsystemet är att de ska bidra till att de 

transportpolitiska målen nås. Det av riksdagen antagna, övergripande målet för transportpolitiken är 

”att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för 

medborgarna och näringslivet i hela landet”. Det övergripande målet stöds av ett funktionsmål och 

ett hänsynsmål. Funktionsmålet berör resans eller transportens tillgänglighet medan hänsynsmålet 

handlar om säkerhet, miljö och hälsa.  

Ändring av vägplan bedöms fortfarande bidra till att funktionsmålet förbättras genom en säkrare 

trafikmiljö med bibehållen framkomlighet. Nya busshållplatslägen utmed E18 bidrar till att förbättra 

det kollektiva resandet för den långväga pendlingstrafiken. Även hänsynsmålet bedöms uppnås med 

hänsyn till att trafiksäkerheten ökar genom att bygga bort den signalreglerade korsningen till en 

cirkulationsplats, vilket minskar olyckor i korsningen. Framkomlighet för de oskyddade trafikanterna 

kommer dock att vara oförändrat jämfört med ursprungliga utformningen då ändringsplanen innebär 

en passage i plan. Två nya refuger kommer att byggas intill passagen vilket kommer bidra till sänkt 

hastighet och att oskyddade trafikanter kan korsar vägen (E18) i flera etapper vilket förbättrar 

trafiksäkerheten.  

6.2. Överensstämmelse med nationella miljökvalitetsmål 

I den plan- och miljöbeskrivning som tillhör lagakraftvunnen vägplan har en utvärdering gjorts av 

vägförslaget mot relevanta nationella miljökvalitetsmål. Ändringsplanen bedöms inte påverka något 

ytterligare miljömål som inte redan har beskrivits. 

6.3. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 

Trafikverket gör bedömningen att förändringarna av den lagakraftvunna vägplanen inte kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. Omfattningen av ändringarna och användningen av mark 

bedöms vara förhållandevis små. Ändringarna bedöms heller inte medföra några större negativa 

effekter utöver vad som beskrivits i miljöbeskrivningen varken för befintlig miljö eller jämfört med den 

lagakraftvunna vägplanen. Miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper för ändringarna bedöms 

vara av mindre storlek och utbredning så att de, varken för sig eller i jämförelse med lagakraftvunnen 

vägplan, bedöms innebära betydande miljöpåverkan.  

7 Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och bestämmelser 
om hushållning med mark och vattenområden 

I den lagakraftvunna vägplanens planbeskrivning har en utvärdering gjorts av projektet med hänsyn 

till miljöbalkens hänsynsregler. Utvärderingen bedöms inte ha ändrats i och med de ändringar som 

tillkommit. 
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8 Markanspråk och pågående markanvändning 

Mark som tas i anspråk i samband med ändringsplanen består av nytt vägområde inom detaljplan där 

kommunen är huvudman. Jämfört med lagakraftvunnen vägplan ökar det totala markintrånget med ca 

389 m2. Ändringsplanen innebär även att mark återgår till fastighetsägaren. Totalt återgår ca 488 m2. 

8.1. Vägområde inom detaljplan där kommun är huvudman  

Enligt väglagen ska kommuner tillhandahålla den mark eller det utrymme som behövs för statlig väg 

inom ett område med detaljplan där kommunen är huvudman för allmänna platser (7§ väglagen). 

Ingen vägrätt uppstår alltså inom områden med detaljplan där kommunen är huvudman för så kallade 

allmänna platser. Istället köper eller löser kommunen in marken och upplåter den till Trafikverket.  

Vägområde inom detaljplan där kommun är huvudman är markerade med beteckningen V2 och blå 

färg i plankartan. Ändringplanens storlek på vägområde för allmän väg med vägrätt inom detaljplan 

uppgår till cirka 389 m². 

8.2. Indragning av allmän väg 

Från fastställd vägplan har förändringar gjorts som bla. har inneburit att cirkulationsplatsen 

förskjutits österut. Detta innebär att delar av statlig väg utgår ur allmänt underhåll. Efter ändringen 

återgår 488 m2 till berörd fastighet. Detta är markerats med röd skraffering på plankartan.  

8.3. Vägområde med tillfällig nyttjanderätt 

Inget markområden med tillfällig nyttjanderätt behövs för ändringsplanen.  

9 Fortsatt arbete 

9.1. Formell hantering  

Denna vägplan avser ändring av lagakraftvunnen vägplan och kommer att genomgå 

planläggningsprocessen som beskrivs i avsnitt 1.2.1. 

Detta innebär att föreliggande dokument utgör underlag för länsstyrelsens beslut om åtgärden 

(ändring av plan) kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för 

hur den fortsatta planeringen av projektet kommer drivas vidare av Trafikverket.  

Innan länsstyrelsen får fatta beslut i frågan om ändringarna kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan eller ej, ska den som avser bygga vägen ha gett de enskilda som kan antas bli särskilt 

berörda möjlighet att yttra sig (3:8 Vägförordningen). Samråd som genomförts i samband med 

upprättandet av ändring av vägplan – E18 Ekebykorset finns beskrivna i separat samrådsredogörelse. 

Ägare och innehavare av särskild rätt till de fastigheter som helt eller delvis kan komma att tas i 

anspråk ska skriftligen medge ändringen av planen. 

Om länsstyrelsen beslutar att ändringen inte antas medföra en betydande miljöpåverkan och om 

markanspråk har medgetts skriftligen av berörda fastighetsägaren och innehavare av särskild rätt, 

skickas planförslaget till länsstyrelsen för yttrande enligt 18 § väglagen. Därefter skickas handlingarna 

tillsammans med länsstyrelsens yttrande till planprövning. Vägplaner som avser ändring av 

lagakraftvunnen vägplan har en prioriterad handläggning hos planprövning.  

Fastställelsebeslutet kan i vanlig ordning överklagas. 



 

21 
 

Om länsstyrelsen däremot beslutar att ändringarna kan antas medföra en betydande miljöpåverkan 

och/eller om markanspråk inte har medgetts skriftligen av berörda fastighetsägaren och innehavare av 

särskild rätt måste planen tas fram enligt normalt förfarande. Vägplanen måste då kungöras och 

granskas innan länsstyrelsen kan yttra sig över planen. Först därefter begärs fastställelse av planen.   

10 Finansiering 

10.1. Finansiering 

Totalkostnaden för projektet bedöms till 100 miljoner kronor. Projektet kommer att finansieras av 

Trafikverket Region Öst. 
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11 Underlagsmaterial och källor 

Detaljplan Ekebykorset – del av Bregården 2:90 m fl. Laga kraft 2018-02-28. Akt nummer: 188-P18/11 

Stadsplan Förslag till ändring och utvidgning av stadsplan för del av Karlskoga Ekeby – området. 

antagen år 1958. Akt nummer: 1883K-2776.  

Vägplan Väg E18 – Ekebykorset, Karlskoga kommun, Örebro län. Daterad 2018-04-06. 

Ärendenummer: TRV 217/81416.  
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